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Os valores indicados não implicam garantia formal.
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Ni Formato CuMn Pb Zn P Fe 
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PROPRIEDADES MECÂNICAS

Limite de 
Resistência à Tração

(kgf/mm²)
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Escoamento
(kgf/mm²)

Alongamento 
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“50,80 mm” (%)
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Têmpera

Mole
1/2 Duro

PROPRIEDADES FÍSICAS

Ponto de Fusão (°C)

Densidade a 20 °C p=peso específico (g/cm³)

Condutibilidade Elétrica a 20 °C (material recozido) (%IACS)

Condutibilidade Térmica a 20 °C (cal/cm/cm²/seg °C)

Coeficiente de Expansão Térmica 20 a 300 °C (10-6 °C)

Calor Específico a 20 °C (cal/g °C)

Módulo de Elasticidade a 20 °C  (kg/mm²)

Resistividade Elétrica a 20 °C (material recozido) (µΩ cm)

Módulo de Rigidez a 20 °C  (kg/mm²)

8,9

1.083

101

0,94

17,7

0,092

12.000

1,71

4.500

CARACTERÍSTICAS

APLICAÇÕES TÍPICAS

Excelente conformabilidade a frio e boa conformabilidade a quente. Excelente soldabilidade e brasagem.

Condutores elétricos, guias de onda e aplicações eletrônicas.


